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1 ÚVOD

Ve fotbale, stejně tak jako v ostatních sportech, vždy bude určité riziko zranění.

Zdravotní přínos provozování sportů a cvičení to však musí vyvážit. Riziko zranění se u

jednotlivých druhů sportů liší. Některé mají toto riziko vyšší, jiné zase nižší. Fotbal přináší

pro miliony lidí z různých zemí po celém světě neocenitelný zdroj zábavy a pohybu. Míra

rizika zranění ve fotbale je považována za vysokou a je tedy nezbytné prozkoumat jak toto

riziko eliminovat nebo alespoň snížit.

Významnou prioritou při eliminaci zranění ve fotbale je identifikace zásadních

rizikových faktorů a pochopení, jak mohou být jejich dopady minimalizovány. Je však

nutné se zamyslet nejen nad jednotlivými rizikovými faktory, ale také nad mechanismem

daného úrazu, protože každý úraz je zapříčiněn multifaktoriálním sledem událostí.

Zranění je vždy lepší předcházet, než-li jej léčit a řešit jeho další následky. Aby toto

bylo možné, je potřeba zavést preventivní programy do všech věkových kategorií a na

všechny úrovně profesionálního, výkonnostního i rekreačního fotbalu. Preventivní

programy však mohou být účinné pouze tehdy, budou-li se zaměřovat na ovlivnitelné

rizikové faktory.

Cílem této práce je sestavit přehled rizikových faktorů u nejčastěji se vyskytujících

poranění v mužském fotbale a dále objasnit, jaké jsou v současné době dostupné možnosti

vyšetření a testování těchto rizikových faktorů.
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2 CÍLE PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY, ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle

1) Shromáždit a analyzovat odbornou literaturu zabývající se problematikou

zranění ve fotbale

2) Analyzovat zásadní rizikové faktory vedoucí ke zranění hráčů fotbalu

3) Shrnout možnosti testování a vyšetření rizikových faktorů a tím přispět

k zefektivnění realizace preventivních programů u hráčů fotbalu

2.2 Výzkumné otázky

1) Je možné z dostupné literatury a internetových zdrojů získat informace o typických

poranění u hráčů fotbalu?

2) Je na základě dostupných informací možné pojmenovat rizikové faktory těchto

zranění?

3) Existují konkrétní vyšetření a testy na tyto rizikové faktory?

2.3 Úkoly práce

Vytyčila jsem si úkoly pro zodpovězení výzkumných otázek a dosažení výše uvedených

cílů práce:

1) Výběr a studium odborné literatury

2) Analýza nejčastějších poranění u hráčů fotbalu

3) Pojmenování rizikových faktorů pro daná poranění

4) Výběr vhodných metod vyšetření a testování rizikových faktorů

5) Definice závěrů
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3 FOTBAL

Fotbal je nejpopulárnějším sportem na světě. V současnosti je registrováno kolem

265 milionů hráčů fotbalu, z čehož 26 milionů jsou ženy. Nepřetržitý nárůst počtu hráčů

vede také ke zvyšování počtu zranění, vyšším nákladům na jejich léčbu a delším absencím

hráčů na hřišti (F-MARC).

3.1 Charakteristika

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra, která v naší republice patří

k nejoblíbenějším sportovním hrám. Na profesionální úrovni představuje i faktor

ekonomický a politický. Slouží také jako vhodná forma zábavy a aktivního odpočinku

(Votík, 2011).

3.2 Historie

Nejstarší dochované zprávy o míčových hrách, ze kterých se později vyvinul i

fotbal, jsou z let kolem 3000 před Kristem. Další zmínky pocházejí z Japonska, Egypta a

samozřejmě se podobné hry objevovaly i ve starém Řecku. (Votík, 2003)

První středověké zmínky o fotbalu pocházejí z Francie, Itálie ale především Anglie.

Přelomovým bylo 19. století v Anglii. Je to právě Anglie, která je právem považována za

kolébku novodobého fotbalu, a to zejména díky tomu, že právě zde vznikla první pravidla

fotbalu, první fotbalový svaz a vznikla zde také nejstarší pohárová soutěž – Anglický

pohár. Anglie a Skotsko sehrály r. 1872 první mezistátní utkání. O pět let později se také

v Anglii poprvé hrálo pod umělým osvětlením a r. 1885 vznikl první profesionální

fotbalový klub. V Evropě dochází k šíření fotbalu přibližně o 20 let později. V Curychu r.

1904 byla založena Mezinárodní fotbalová federace (FIFA), r. 1908 se stal fotbal

olympijským sportem a r. 1930 se konalo první mistrovství světa, jehož vítězem se stala

Uruguay. Evropská unie fotbalových asociací (UEFA) byla založena v polovině 20. století

a v r. 1968 Itálie pořádala první mistrovství Evropy a také ho jako pořádající země vyhrála

(Votík, 2003).

3.3 Mezinárodní fotbalová federace – FIFA

FIFA byla založena v Curychu v roce 1904. V tuto chvíli sdružuje 208 členských

asociací, zaměstnává 305 zaměstnanců z více než 35 národů. V čele Mezinárodní fotbalové
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federace stojí prezident. Dále se skládá se z Kongresu (legislativní část), Výkonného

výboru (výkonný orgán), Generálního sekretariátu (správní orgán) a výborů (napomáhají

výkonnému orgánu) (FIFA).

Cílem mise Mezinárodní fotbalové federace je rozvoj fotbalu všude a pro všechny

stejně, jako organizace fotbalových turnajů a v neposlední řadě také péče o společnost a

životní prostředí. FIFA si uvědomuje univerzální přitažlivost fotbalu, její sílu a možné

dosahy (FIFA).

3.4 FIFA – Zdravotní a výzkumné centrum - F-MARC

Mezinárodní fotbalovou federací je přikládán zvláštní význam zdraví hráčů. Proto

v roce 1994 vznikla nezávislá výzkumná jednotka F-MARC. Cílem vzniku této jednotky

bylo rozvíjet vědecký základ pro ochranu zdraví všech hráčů a podporovat fotbal jako

zdravý způsob trávení volného času (FIFA).

Prvním úkolem bylo snížit výskyt zranění ve fotbale. Aby tento úkol mohl být

splněn, bylo nejprve nutné zjistit, jak často a proč jsou profesionální i amatérští hráči

zraněni. Tyto informace jsou nezbytným předpokladem pro účinnou prevenci, protože

zraněním lze předcházet jen tehdy, pokud víme jak často, kdy, kde a jak k nim dojde. F-

MARC provedl nejen studie, ale také vyvinul systém pro standardizovanou registraci všech

úrazů na fotbalových turnajích (FIFA).

Kromě prevence úrazů se F-MARC zaměřil na celou řadu dalších zdravotních

problémů, např. na kvalitní prvotní vyšetření hráče tak, aby se zabránilo náhlé srdeční

smrti, na vliv klimatického prostředí jako je teplo nebo nadmořská výška, nebo na

optimální výživu.

Další úkol v současné době přesahuje samotnou hru fotbal. Mise „Fotbal pro

zdraví“ není jen o zdraví hráčů, ale o zdraví celé společnosti. Popularita fotbalu přináší

obrovský potenciál také v roli informovanosti a prevenci nemocí (FIFA).

Lékařská komise Mezinárodní fotbalové federace a F-MARC v čele s předsedou

Prof. Jiřím Dvořákem mají jasné cíle: chránit zdraví všech 265 milionů hráčů fotbalu po

celém světě, podporovat fotbal jako bezpečnou a zdravou volnočasovou aktivitu a rozvíjet

jeho přínos pro celosvětové zdraví (FIFA).
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3.5 Hráč fotbalu

Fotbal je hra, kde se vše neustále hýbe a která klade velké nároky na procesy

vnímání, tvůrčího myšlení, orientaci ve složitých situacích, na rozhodování. Vysoké

nároky jsou také kladeny na úroveň nasazení hráče, jeho připravenost a koncentraci. To,

zda je hráč schopen řešit náročné úkoly, je kromě duševních schopností závislé také na

vědomostech a zkušenostech. Současné pojetí hry je charakteristické neustálým

zvyšováním požadavků na intenzitu herních činností v utkání za současně se zvyšující

složitosti. Zjednodušeně lze říci, že hráč má na řešení situace stále méně času i prostoru.

Pohotová reakce, rychlé rozhodování a tvůrčí řešení individuálních i týmových herních

úkolů je nezbytností každého moderního hráče fotbalu. Vysoké nároky plynou také

z objemu a intenzity zatížení. Ta se v rámci utkání variabilně pohybuje od maximální přes

submaximální až ke střední a nízké. Závisí zejména na úrovni soutěže, kondiční a


[…]


povědomí hráčů i trenérů a nabývá na oblíbenosti také u běžné populace, zejména jako

prevence pro bolesti zad a třísel. Špatně vedený, ale hlavně špatně odcvičený, core trainig

může mít však za následek zhoršení obtíží a prohloubení celého problému. Každý hráč by

měl být nejprve otestován testy posturální stabilizace (Kolář, 2009) a na základě výsledků

by mu měla být určena úroveň a náplň funkčního tréninku.

Oslabení hamstringů a také nepoměr mezi silou m. quadriceps a hamstringy je

rizikovým faktore pro vznik poranění v oblasti kolene (Bahr, 2008; Smith et al, 2012;

Quatman et al, 2009; Griffin et al 2000; Shimokochi et al, 2008, Kannus et al, 1988) a pro

vznik nekontaktního svalového zranění v oblasti hamstingů (Croiser et al, 2008; Bahr,

2008; Heiderscheit et al, 2010; Galluci, 2014). U hráčů fotbalu dochází ke snížení poměru

síly hamstringů vůči quadricepsu v důsledku zvýšené zátěže quadricepsu napřiklad

opakovanými kopy do míče nebo opakovanými zrychleními a prudkým brzděním.

Arnason, 2004 b). Dále popisuje jako možnou příčinu této nerovnováhy v zaměření

tréninku rozvoje síly dolních končetin primárně na posilování quadricepsu a méně na

posilování hamstringů a pokud, tak více na jejich koncentrickou fázi, než-li na fázi

excentrickou.

Aby bylo možné stanovit medicínský a tělesný profil každého hráče a ukázat tak na

jeho silné a slabé stránky, je třeba vyvinout specifické testovací programy (Bahr, 2008).

Výsledky této práce se z velké části shodují s vyšetřovací a testovací baterií

prezentovanou F-MARC, tak i se záznamovým archem České společnosti tělovýchovného

lékařství (ČSTL).

Absolutní shoda všech třech vyšetřovacích a testovacích doporučení byla

zaznamenána u položek anamnéza, antropometrické údaje, funkční vyšetření páteře a testy

kloubní laxicity kolenního kloubu.

Rozsáhlé vyšetření F-MARC neobsahuje vyšetření stoje ani chůze, testy funkční

stability dolní končetiny, vyšetření osy dolních končetin během dynamické akce (dřep,

výskok) a vyšetření posturální stabilizace. Naproti tomu rozšiřuje vyšetření a testování o

kompletní vyšetření horní končetiny, silové testy a o lékařská vyšetření některých orgánů,

rozbor krve a vyšetření srdeční funkce.

Nejméně obsáhlý je záznamový arch ČSTL, který neobsahuje položky vyšetření

pánve, vyšetření horní končetiny, vyšetření rozsahů pohybu ani svalového zkrácení. Chybí

zde měření tělesného tuku, testy kloubní laxicity pro hlezenní kloub a vyšetření tvaru nohy.
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Dále se vůbec nezaměřuje na výkonnostní testování. Je však oproti zbylým dvěma rozšířen

o vyšetření gnostických funkcí a vyšetření izolovaných pohybů horních a dolních končetin.

Z výše uvedených výsledů si myslíme, že by bylo vhodné doplnit vyšetření o

vyšetření poměru sil mezi hamstringy a quadricepsem a vyšetření svalového oslabení svalů

dolní končetiny zejm. mm. vasti quadriseps femoris a také o vyšetření dynamické funkce

nohy.
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11 ZÁVĚR

Výskyt zranění ve fotbale je velký, přestože jsme schopni prostřednictvím

adekvátní preventivní péče eliminovat nebo minimálně snížit riziko vzniku některých

z těchto zranění. Nejčastěji dochází k poraněním na dolních končetinách. Nejčastějšími

zraněními jsou distorze hlezenních kloubů a natažení svalu na zadní straně stehen.

Existuje významná shoda autorů u vybraných faktorů, které jsou rizikovými pro

vznik některých i velmi závažných zranění. Ta jsou schopna vyřadit hráče z aktivní účasti

ve hře až na několik měsíců. Toto je oblast, kam by se měla upírat pozornost vrcholných

představitelů Fotbalového svazu České republiky, krajských organizací, jednotlivých

klubů, trenérů, fyzioterapeutů, hráčů a rodičů hráčů. Hráč se může rozvíjet pouze pokud

dostatečně a kvalitně trénuje. Hráč, který je zraněn nebo je permanentně sužován

obtěžujícími bolestmi, není schopen odevzdat v tréninku ani zápase maximum svého

výkonu. Takový hráč se pak nemůže dále plnohodnotně rozvíjet po stránce fyzické ani

fotbalové. Je to právě zdraví a kvalitní tělesné předpoklady, které umožní hráči být

stoprocentně soustředěným a platným hráčem na hřišti.

Ke snížení výskytu zranění u hráčů fotbalu na všech úrovních slouží intervenční

programy založené na analýze rizikových faktorů. Každý hráč je jedinečnou osobností po

stránce duševní i tělesné. Je proto nutné každého hráče vyšetřit a otestovat s důrazem na

významné rizikové faktory a na základě souboru zjištěných informací pracovat s hráčem

jako s jednotlivcem i během preventivních skupinových cvičení.

Analýza rizikových faktorů v prostředí českého fotbalu je nedostatečná až žádná.

Nejsou vedeny záznamy o zranění v jednotlivých klubech, na základě kterých by bylo

možné následně publikovat konkrétní závěry a na ně nasedající preventivní programy

vedoucí ke snížení rizika poranění u hráčů fotbalu. Můžeme vycházet pouze ze

zahraničních studií, které je možné považovat za dostatečné, ale které jsou mnohdy

dimenzovány pro zcela odlišné prostředí a možnosti tohoto prostředí. Proto by bylo vhodné

koncepčně sledovat výskyt zranění, analyzovat rizikové faktory a aplikovat výsledky do

praxe také v prostředí českého fotbalu.
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