Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Prof. MUDr. Václav Zeman, CSc.**

Autor práce: **Mgr. Pavlína Kalčíková**

Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**

Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**

Název práce: **Možnosti testování hráčů fotbalu s důrazem na prevenci zranění**

Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující = 4

(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka vycházela z literárních údajů. Prokázala schopnost pracovat s literaturou, především zahraniční. Domácí literatura je v této oblasti nepříliš bohatá. Práce je bez chyb. Drobný překlep je na str. 26 – paterno, místo Paterno.

Na autorku mám dotaz, zda se pokusila u nějakého fotbalového týmu analyzovat úrazy, případně vyšetřila svalové dysbalance, nebo jí to nebylo umožněno či se úrazová evidence už žádná nevede?

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- ---------------- -- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30. 4. 2015

Podpis: